
BOLETIM
DE

SERVIÇO

NNoo  0011  DDEE  1155  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22000022



                MCT                                                                       No  01/2002
SPOA                   CGMI                                    BOLETIM DE SERVIÇO                                                  DATA: 15/01/2002
              SMOD                                                                                                                                                                   Pág. 02

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Ronaldo  Mota  Sardenberg

SECRETÁRIO EXECUTIVO

Carlos  Américo Pacheco

SECRETÁRIOS:

João Evangelista Steiner - SECUP
Luiz Gylvan Meira Filho - SEPCT
Maurício Otávio Mendonça Jorge - SEPTE
Vanda Regina Teijeira Scartezini - SEPIN

CONSULTORA  JURÍDICA:

Maria  Teresa  Correia  da  Silva

SUBSECRETÁRIO:

Edmundo Antonio Taveira Pereira

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Esplanada dos Ministérios, Bloco E
70067-900      -    Brasília – DF
Fone:  xxx(61)   317-7500

ORGANIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO:

Subsecretaria de Planejamento,  Orçamento e Administração – SPOA
Coordenação-Geral de Modernização e Informática – CGMI
Divisão de Modernização Institucional e Gerenciamento de Documentos – DMGD
Serviço de Modernização Administrativa
Esplanada dos Ministérios, Bloco E,  Térreo,  sala  T-77
70067-900     -    Brasília   -   DF
Fone:   xxx(61)  317-7674
Fax:     xxx(61)  317-8082



                MCT                                                                       No  01/2002
SPOA                   CGMI                                    BOLETIM DE SERVIÇO                                                  DATA: 15/01/2002
              SMOD                                                                                                                                                                   Pág. 03

SUMÁRIO

Diárias ............................................................................................................................................04 a 04

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração ................................04 a 05

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos.............................................................05 a 05

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos..............................................................05 a 08

Atos do Museu Paraense Emílio Goeldi..................................................................................08 a 11



                MCT                                                                       No  01/2002
SPOA                   CGMI                                    BOLETIM DE SERVIÇO                                                  DATA: 15/01/2002
              SMOD                                                                                                                                                                   Pág. 04

ÓRGÃO No

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERCURSO PERÍODO No DE
DIÁRIAS

VALOR
(R$)

GABINETE 3662 PAULO KEPLER DUARTE SAMPAIO
JÚNIOR

PARTICIPAR DA REUNIÃO DE ALTOS
FUNCIONÁRIOS DO GRUPO DE COOPERAÇÃO
CIENTÍFICO E TECNOLOGIA DA AMÉRICA
LATINA, CARIBE E UNIÃO EUROPÉIA – ALCE, EM
BRUXELAS, NO PERÍODO DE 11 A 16.12.01.

BSB/RIO/SÃO/
PAR/FRA/BRU/
MAD/SÃO/BSB

07 A 16/12/2001 5,0 3.948,16

GABINETE 3780 LINEY TOLEDO SOARES ACOMPANHAR O SENHOR MINISTRO EM
SOLENIDADE DE ANIVERSÁRIO DO INT

BSB/RIO
/BSB 20 A 21/12/2001 1,5 268,65

SEPCT 3663 MARÍLIA GIOVANETTI DE
ALBUQUERQUE

REPRESENTAR O MCT NA SESSÃO
ESTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO
OCEANOGRÁFICA INTERGOVERNAMENTAL, EM
PARIS

BSB/SÃO/PAR/
SÃO/BSB 07 A 13/12/2001 6,0 4.741,76

SEPCT 3786 LUIZ GYLVAN MEIRA FILHO
PARTICIPAR DE REUNIÃO COM DR. FÁBIO
FELDMAN SOBRE FÓRUM DE MUDNÇAS
CLIMÁTICAS

BSB/SÃO/RIO
/BSB

28/12/2001 A
02/01/2002 0,5 139,45

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 3 DE  JANEIRO DE 2002

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva do Ministério da
Ciência e Tecnologia, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 2o, item III, da Portaria no 183, de 10 de abril de
1995, Resolve:

No 2 - Conceder Progressão Funcional a servidora do Quadro de Pessoal deste Ministério, com base na Portaria
no 951, de 17 de outubro de 2001, com efeitos financeiros a partir de 1o de setembro de 1998, conforme tabela abaixo:

NOME DO SERVIDOR CARGO EFETIVO DE
CATEGORIA /PADRÃO

PARA
CLASSE/PADRÃO

MARLENE DE OLIVEIRA Assistente Jurídico Primeira - V Especial - I

No 4 - Conceder Progressão Funcional a servidora do Quadro de Pessoal deste Ministério, com base na
Portaria no 951, de 17 de outubro de 2001, com efeitos financeiros a partir de 1o de setembro de 1999, conforme tabela abaixo:

NOME DO SERVIDOR CARGO EFETIVO DE
CATEGORIA /PADRÃO

PARA
CLASSE/PADRÃO

MARLENE DE OLIVEIRA Assistente Jurídico Especial - I Especial - II

No 5 - Conceder Progressão Funcional a servidora do Quadro de Pessoal deste Ministério, com base na
Portaria no 951, de 17 de outubro de 2001, com efeitos financeiros a partir de 1o de setembro de 2000, conforme tabela abaixo:

NOME DO SERVIDOR CARGO EFETIVO DE
CATEGORIA /PADRÃO

PARA
CLASSE/PADRÃO

MARLENE DE OLIVEIRA Assistente Jurídico Especial - II Especial - III

JOSÉ AUGUSTO MARTINEZ LOPES

PORTARIA No 6 DE 7 DE JANEIRO DE 2002

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, Substituto, da Secretaria-Executiva do
Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item XVII, do artigo 1o, da Portaria no 183, de 10
de abril de 1995, e considerando o disposto no art. 36, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela
Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, Resolve:

Remover, ex-offício, da Administração Central para o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e
Tecnologia – IBICT, deste Ministério, a servidora ELISE SILVA DO NASCIMENTO, Assistente em Ciência e Tecnologia,
Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE no 00662729 (Processo no 01200.000010/2002-21).

JOSÉ AUGUSTO MARTINEZ LOPES



                MCT                                                                       No  01/2002
SPOA                   CGMI                                    BOLETIM DE SERVIÇO                                                  DATA: 15/01/2002
              SMOD                                                                                                                                                                   Pág. 05

PROCESSO No 01200.001272/1996-59
INTERESSADO: JASIMAR VIEIRA COELHO
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade
DESPACHO: Autorizo o afastamento da servidora JASIMAR VIEIRA COELHO, lotada na SEXEC/ASCAP, para usufruir os
períodos da Licença-Prêmio por Assiduidade, nos períodos de 1o) 07/01/2002 a 05/02/2002; 2o ) 08/03/2002 a 06/04/2002 e 3o)
08/04/2002 a 07/05/2002, referente ao interstício de 1o/12/1983 a 30/11/1988, nos termos do art. 7o, da Lei no 9.527, de 1997.

JOSÉ AUGUSTO MARTINEZ LOPES
Subsecretário Substituto

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

PORTARIA No 58 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2001

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do  Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria no 101, publicada no Diário Oficial de 16 de março de 1999, e tendo em vista o disposto
no artigo 67, da Lei no 8.666/93, Resolve:

I - Designar JOSÉ DOMINGOS GONZALEZ MIGUEZ, CPF no 438.814.917-91, SIAPE 0455839,
Coordenador-Geral de Mudanças Globais, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato no 02.0029.00/2001 mantido
com a FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS E PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS - COPPETEC.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSÉ AUGUSTO MARTINEZ LOPES
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 887 de 28 de dezembro de 2001, publicada no Boletim de Serviço no 024/2001, de 28 de
dezembro de  2001, Página no 07. Onde se Lê: JORGE LÁZARO FERNANDES, Leia-se: JOSÉ LÁZARO FERNANDES.

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PROGRAMAÇÃO PARA JANEIRO
SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

1302431 ADELIA MARIA JAPIASSU LEAL 2001 1o) 28/01/2002 À 06/02/2002
6665381 ALBA VALERIA PACHECO 2001 1o) 07/01/2002 À 05/02/2002
6662445 ANA LUCIA DELGADO ASSAD 2001 2o) 02/01/2002 À 21/01/2002
6673744 ANDREA DE CASTRO BICALHO 2001 2o) 07/01/2002 À 26/01/2002
0663617 ANTONIO FERNANDO RODRIGUEZ ALVAREZ 2002 1o) 02/01/2002 À 11/01/2002
0662673 ANTONIO FERNANDO SILVA RODRIGUES 2002 1o) 07/01/2002 À 21/01/2002
1211164 ARCHIMEDES DE CASTRO FARIA FILHO 2001 1o) 02/01/2002 À 21/01/2002
6663720 BEATRIZ CRISTINO JACOMO 2002 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002
0662830 BENEDITA DA SILVA FERREIRA 2002 1o) 07/01/2002 À 16/01/2002
1293746 CARLOS AMERICO PACHECO 2001 1o) 08/01/2002 À 17/01/2002
6779272 CARLOS OITI BERBERT 2001 1o) 28/01/2002 À 06/02/2002
0671923 CARLOS ROBERTO COLARES GONSALVES 2002 1o) 07/01/2002 À 16/01/2002
1325089 CELIA ROMEIRO DE SOUSA 2001 1o) 07/01/2002 À 05/02/2002
0662586 CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE ARAUJO 2002 1o) 07/01/2002 À 16/01/2002
1187803 CLOTILDE PAIAO CORREIA DE SOUSA 2001 2o) 07/01/2002 À 21/01/2002
0451087 DIONE VITOR DOS SANTOS 2002 1o) 15/01/2002 À 24/01/2002
0662772 DIVA DA SILVA MARINHO 2001 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
0451098 DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS 2002 1o) 21/01/2002 À 30/01/2002
7162372 EDMUNDO ANTONIO TAVEIRA PEREIRA 2002 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002



                MCT                                                                       No  01/2002
SPOA                   CGMI                                    BOLETIM DE SERVIÇO                                                  DATA: 15/01/2002
              SMOD                                                                                                                                                                   Pág. 06

1325447 ELAINE CRISTINE BELCHIOR SOUSA LIMA 2002 1o) 07/01/2002 À 21/01/2002
0760471 ELIANA CORREIA E SILVA 2001 1o) 07/01/2002 À 21/01/2002
0662606 ELIANA DA SILVA SOARES DE LARA 2001 2o) 10/01/2002 À 24/01/2002
0662602 ELIANA MENDES PEREIRA 2002 1o) 08/01/2002 À 06/02/2002
0662695 ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERARIO 2001 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002
6662488 FATIMA SANDRA MARQUES HOLLANDA 2002 1o) 07/01/2002 À 05/02/2002
1078137 FERNANDA CARLA FERREIRA DE SOUZA 2002 1o) 02/01/2002 À 11/01/2002
0670987 FERNANDO ANDRE PEREIRA DAS NEVES 2001 1o) 14/01/2002 À 02/02/2002
0091451 FERNANDO FREITAS MELO 2002 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
6162185 FERNANDO FRIAS VILLEFORT 2002 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
678514 FERNANDO LUZ DE AZEVEDO 2001 1o) 07/01/2002 À 21/01/2002

0662713 FRANCISCO CLEODATO PORTO COELHO 2001 1o) 02/01/2002 À 11/01/2002
0662617 FRANCISCO ELOI DOS SANTOS 2001 1o) 02/01/2002 À 16/01/2002
0449987 FRANCISCO GONZAGA FILHO 2002 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002
0451106 FRANCISCO MESQUITA DO AMARAL 2001 2o) 07/01/2002 À 21/01/2002
6662449 FRANCISCO RAYMUNDO DA COSTA JUNIOR 2002 1o) 21/01/2002 À 30/01/2002
0662711 GILDO MOREIRA DA SILVA 2002 1o) 02/01/2002 À 11/01/2002
0092653 GILMAR FERREIRA ALVES 2002 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002
1106950 GLAUCO SILVA DA PAZ 2001 2o) 07/01/2002 À 16/01/2002
0671903 GUILHERME EUCLIDES BRANDÃO 2001 1o) 31/12/2002 À 09/01/2002
0662679 HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2001 2o) 07/01/2002 À 26/01/2002
6665457 IONE EGLER 2002 1o) 02/01/2002 À 21/01/2002
0659948 ISA MARIA GUSMÃO BERARD TSUKADA 2002 1o) 02/01/2002 À 11/01/2002
6664185 IVALMAR JORGE FREIRE 2001 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002
0662818 IVANOVITCH RIBEIRO COSTA 2002 1o) 28/01/2002 À 06/02/2002
6456451 IVONICE AIRES CAMPOS 2001 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
0662604 IZOLDA NEGREIROS TORRES 2002 1o) 07/01/2002 À 16/01/2002
0133680 JANIO DORTA BENJAMIM 2002 1o) 30/01/2002 À 08/02/2002

0662204 JARINA ROSA PINHEIRO GONCALVES 2002 1o) 07/01/2002 À 21/01/2002
0776832 JAURA MARIA DA COSTA RODRIGUES 2002 1o) 10/01/2002 À 29/01/2002
0093884 JOAO DE LIMA MODESTO 2002 1o) 21/01/2002 À 09/02/2002
0147570 JOAO EVALDO DE VASCONCELOS 2002 1o) 02/01/2002 À 11/01/2002
0160614 JOAQUIM MESQUITA FILHO 2002 1o) 14/01/2002 À 12/02/2002
0297629 JOSE ANTONIO BOF BUFFON 2002 1o) 02/01/2002 À 21/01/2002
0662683 JOSE ANTONIO LIMA E SILVA 2001 2o) 07/01/2002 À 21/01/2002
0162371 JOSE ANTONIO SILVERIO 2001 1o) 21/01/2002 À 09/02/2002
0093627 JOSE AUGUSTO MARTINEZ LOPES 2002 1o) 28/01/2002 À 26/02/2002
1202557 JOSE CARLOS GOMES COSTA 2001 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
0662753 JOSE FERREIRA GONCALVES 2002 1o) 07/01/2002 À 05/02/2002
0131902 JOSE OSTERNE DA SILVA 2002 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002
0220143 JOSE RODRIGUES CAMELO 2002 1o) 28/01/2002 À 11/02/2002
1323675 JOSILEIDE AMORIM KAIZER SICILIANO 2001 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
1098809 KATIA REJANE TRINDADE FARIAS 2001 2o) 02/01/2002 À 11/01/2002
0665357 LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2002 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002
0662651 LEIA GARCIA RIBEIRO 2002 1o) 14/01/2002 À 02/02/2002
1309641 LEONARDO HAMU 2001 1o) 17/01/2002 À 26/01/2002
0665663 LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 2002 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
6665491 LIDIA MIRANDA DE LIMA AMARAL 2002 1o) 07/01/2002 À 21/01/2002
6678553 LORENA DAS GRACAS LINS SILVEIRA 2001 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
0662600 LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2001 3o) 21/01/2002 À 30/01/2002
0662807 LUCIA HELENA NEVES 2002 1o) 07/01/2002 À 05/02/2002
1033629 LUCRECIA IMACULADA CONCEICAO PEREIRA 2002 1o) 30/01/2002 À 08/02/2002
0671771 LUDMILA MARIA BATISTA DE B.RIBEIRO 2001 2o) 14/01/2002 À 02/02/2002
6659875 LUIS BALTAZAR GOULART GARAY 2002 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002



                MCT                                                                       No  01/2002
SPOA                   CGMI                                    BOLETIM DE SERVIÇO                                                  DATA: 15/01/2002
              SMOD                                                                                                                                                                   Pág. 07

0662607 LUIS FELIPE FONTES DO AMARAL 2002 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
0662803 LUIZ GONZAGA FERREIRA 2002 1o) 02/01/2002 À 11/01/2002
0129064 LUIZ NONATO FERNANDES 2002 1o) 07/01/2002 À 21/01/2002
0662198 LUIZ OSVALDO LEITE MONTEIRO 2002 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
0671256 MARCOS VINICIUS DE ARAUJO 2002 1o) 29/01/2002 À 07/02/2002
6665407 MARCUS FERNANDES STEFANINI 2002 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002
0663750 MARIA ANGELA DO CARMO 2002 1o) 07/01/2002 À 05/02/2002
0665453 MARIA DE LOURDES PEREIRA DE ANDRADE 2002 1o) 07/01/2002 À 05/02/2002
0449995 MARIA DO CARMO PEIXOTO SILVEIRA 2001 2o) 21/01/2002 À 04/02/2002
0671235 MARIA DO SOCORO FERNANDES ARAUJO 2002 1o) 02/01/2002 À 21/01/2002
1197057 MARIA EMILIA SOUZA SOLON DE PONTES 2001 2o) 02/01/2002 À 11/01/2002
0665402 MARIA JOANA RIBEIRO DA SILVA 2002 1o) 07/01/2002 À 16/01/2002
0662703 MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 2002 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
0671186 MARILIA GIOVANETTI DE ALBUQUERQUE 2001 2o) 07/01/2002 À 26/01/2002
0662594 MARLENE MOREIRA DE SOUZA DA SILVA 2002 1o) 07/01/2002 À 16/01/2002
0160760 MARTA MARIA GUIMARAES 2002 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002
0662707 MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2002 1o) 02/01/2002 À 16/01/2002
0662611 MIRIAN RODRIGUES DE MELO 2002 1o) 15/01/2002 À 29/01/2002
0662731 MOISES MESSIAS ROCHA 2002 1o) 14/01/2002 À 12/02/2002
0671651 MONICA MENKES 2001 1o) 08/01/2001 À 06/02/2002
7671259 PAULO CESAR GONCALVES EGLER 2002 1o) 02/01/2002 À 21/01/2002
7662627 PAULO DE QUEIROZ ROCHA PINTO 2002 1o) 14/01/2002 À 23/01/2002
0662779 PAULO FERREIRA DA SILVA 2002 1o) 07/01/2002 À 21/01/2002
1210661 PAULO KEPLER DUARTE SAMPAIO JUNIOR 2002 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002

0662801 PAULO SERGIO BOMFIM 2002 1o) 07/01/2002 À 05/02/2002
0662760 REGINA CELIA DA SILVA RABELO 2002 1o) 21/01/2002 À 09/02/2002
7451097 REINALDO FERNANDES DANNA 2001 1o) 01/01/2002 À 10/01/2002
0053126 RITA DE FATIMA ARAGAO MACEDO 2002 1o) 23/01/2002 À 01/02/2002
1323126 ROBERTA SOUTO 2001 2o ) 21/01/2002 À 09/02/2002
6665430 ROSA MARIA LIMA MENDONÇA 2002 1o) 02/01/2002 À 16/01/2002
0161410 RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2002 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002
0242225 ROQUE MONTELEONE NETO 2001 1o) 07/01/2002 À 21/01/2002
0665395 ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA 2002 1o) 07/01/2002 À 16/01/2002
0662200 ROSILENE ANTUNES RUELA 2002 1o) 21/01/2002 À 30/01/2002
0662206 ROSMARI APARECIDA DO A SILVA ARAUJO 2002 1o) 07/01/2002 À 05/02/2002
6665380 ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2002 1o) 21/01/2002 À 30/01/2002
6662815 SELMA HELENA PRATA FERREIRA 2002 1o) 10/01/2002 À 08/02/2002
1208125 SERGIO JOSE DE SOUZA 2002 1o) 14/01/2002 À 12/02/2002
1218021 SILVIA MARIA DA SILVA  REGO 2002 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
0128980 SONIA MARIA DE SOUZA 2001 1o) 10/01/2002 À 08/02/2002
0662262 SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 2002 1o) 02/01/2002 À 11/01/2002
0662262 SONIA MARIA SOARES PANTOJA 2002 1o) 07/01/2002 À 06/02/2002
6665369 TANIA MARIA MENDES 2002 1o) 02/01/2002 À 16/01/2002
6093369 TELMA MARIA DA SILVA PALMEIRA 2002 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
0131714 TERESA RESENDE STIVAL 2002 1o) 28/01/2002 À 11/02/2002
2207763 VALERIA RIZZOTI SOUZA LIMA 2001 1o) 02/01/2002 À 21/01/2002
0122597 VALTER BORGES DE ARAUJO NETO 2002 1o) 07/01/2002 À 21/01/2002

REPROGRAMAÇÃO
SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

6665458 AILTON CARVALHO FREITAS 2000 3o) 12/12/2001 À 21/12/2001
0143782 DOMINGOS SAVIO DE MOURA PACHECO 2002 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002
0665452 FRANCISCA PINHEIRO NOGUEIRA 2001 1o) 07/01/2002 À 26/01/2002
1321502 GLAUCIA  MARTINS PEREIRA DE SOUSA 2001 1o) 21/01/2002 À 09/02/2002



                MCT                                                                       No  01/2002
SPOA                   CGMI                                    BOLETIM DE SERVIÇO                                                  DATA: 15/01/2002
              SMOD                                                                                                                                                                   Pág. 08

0161381 JARBAS FABIANO DE SOUZA 2001 1o) 18/01/2002 À 01/02/2002
12860573 JOSÉ AIRTON RODRIGUES ARAÚJO 2001 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002
1205998 JOSÉ HENRIQUE DE L. C. DIEGUEZ BARREIRO 2002 2o) 12/12/2001 À 21/12/2001
1205998 JOSÉ HENRIQUE DE L. C. DIEGUEZ BARREIRO 2002 3o) 14/01/2002 À 2301/2002
0662805 LUZIA MARIA MAZZEO 2001 2o) 17/12/2001 À 31/12/2001
0662805 LUZIA MARIA MAZZEO 2001 2o) 07/01/2002 À 11/01/2002
0665402 MARIA ISABEL LESSA DA CUNHA CANTO 2002 1o) 14/01/2002 À 28/01/2002
1303023 MARILEUSA DOSOLINA CHIARELLO 2001 1o) 07/01/2002 À 04/02/2002
0662705 MARTA HELENA SEEGER 2001 2o) 17/12/2001 À 31/12/2001
0425085 MAURÍCIO OTÁVIO M. JORGE 2002 1o) 02/01/2002 À 11/01/2002
6665417 RITA DE CÁSSIA MELHORANÇA CARDOSO 2002 1o) 23/01/2002 À 01/02/2002
0662740 ROBERTO PINTO MARTINS 2001 3o) 07/01/2002 À 16/01/2002
0662200 ROSILENE ANTUNES RUELA 2001 1o) 07/01/2002 À 16/01/2002
0439753 SCHEILLA LIMA MENDONÇA 2001 1o) 02/01/2002 À 31/01/2002

INTERRUPÇÃO
SIAPE SERVIDOR A PARTIR DO DIA REPROGRAMAÇÃO

ANA  MARIA COMINI CURI 10/01/2002 21/01/2002 À 31/01/2002
17/12/2001 À 24/12/2001

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 12/12/2001
 08 DIAS A USUFRUIR

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

ATOS DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS JANEIRO/2002

SIAPE NOME EXERC. INÍCIO TÉRM. N o

DIAS
PARCELA GRAT.NAT AD.

FÉRIAS
672499-1 AIRTON DA LUZ ROCHA 2002 07.01 21.01 15 02 SIM NÃO
672500-7 ALCEMIR DE SOUZA AIRES 2002 07.01 26.01 20 02 SIM NÃO

1205850-5 ALCY FAVACHO RIBEIRO 2002 03.01 01.02 30 01 SIM SIM
672316-0 ALDEÍDES GOMES DE  O. C. RODRIGUES 2002 10.01 08.02 30 01 SIM SIM
672241-5 ALICE DE FÁTIMA DA SILVA OLIVEIRA 2002 14.01 12.02 30 01 SIM NÃO
672501-5 ALTENIR P. SARMENTO 2002 07.01 21.01 15 02 SIM NÃO
1205909 ALVARO MODESTO SANTANA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672502-3 ANA CLÁUDIA DOS SANTOS DA SILVA 2002 07.01 26.01 20 02 SIM NÃO
672503-1 ANA CRISTINA BRAGA DOS SANTOS 2002 31.01 01.02 02 03 SIM NÃO
672402-7 ANA MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 2002 02.01 11.01 10 03 SIM NÃO
672454-1 ANGELITO RODRIGUES DA S. DUARTE 2002 21.01 04.02 15 02 SIM SIM
673653-1 ANA CÉLIA SFAIR BARBOSA 2002 07.01 18.01 12 02 SIM NÃO
672309-8 ANTONIO ALBERTO NAZARÉ PINHEIRO 2002 02.01 16.01 15 02 SIM SIM
672329-2 ANTONIO CARDOSO PENA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO

1192054-8 ANTONIO FERREIRA 2002 02.01 11.01 10 03 NÃO NÃO
672320-9 ANTONIO SÉRGIO LIMA DA SILVA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672436-1 ARTUR LOBÃO TAVARES 2002 07.01 05.02 30 01 SIM SIM
672505-8 BENEDITO DA CUNHA SEABRA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672494-9 BENEDITA DA SILVA BARROS 2002 07.01 18.01 12 03 SIM NÃO
672245-8 BENTO MELO MASCARENHAS 2002 07.01 05.02 30 01 SIM NÃO
672406-1 BERENICE DE FIGUEIREDO BACELAR 2002 07.01 21.01 15 02 SIM NÃO
672020-0 CÉSAR JOSÉ E SILVA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672385-3 CARLOS  ALBERTO SANTOS DA SILVA 2002 11.01 09.02 30 01 SIM NÃO
672297-0 CARLOS JOSÉ DA SILVA 2002 02.01 11.01 10 03 SIM NÃO
672507-4 CARMEM NAZARÉ DE SOUZA MARTINS 2002 02.01 11.01 10 02 SIM NÃO
672508-2 CARMEM SÍLVIA MONTEIRO MIRANDA 2002 07.01 26.01 20 02 SIM NÃO
672492-2 CARMOSINA  MARIA CALLIARI BAHIA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672511-2 CLEITON RODRIGUES CAVALCANTE 2002 15.01 31.01 17 02 SIM SIM
672405-1 CRISTINA DO SOCORRO F.  DE SENNA 2002 02.01 11.01 10 03 SIM SIM
672376-4 DANIEL ROGÉRIO DE  O. FILHO 2002 02.01 16.01 15 02 SIM NÃO

1241329-1 DIONÍSIO CORREA PIMENTEL NETO 2002 07.01 05.02 30 01 SIM SIM
672556-2 DOMINGOS DALCIDES DOS R. GUIMAÃES 2002 05.01 03.02 30 01 SIM SIM
447503-8 EDSON SOARES DINIZ 2002 02.01 31.01 30 01 NÃO NÃO
672489-2 EDITHE DA SILVA PEREIRA 2002 31.01 31.01 01 02 SIM NÃO



                MCT                                                                       No  01/2002
SPOA                   CGMI                                    BOLETIM DE SERVIÇO                                                  DATA: 15/01/2002
              SMOD                                                                                                                                                                   Pág. 09

672338-1 EGAS MURILO DE SOUZA LEMOS FILHO 2002 07.01 11.01 05 03 SIM NÃO
672363-2 ELIETE AMADOR ALVES DA SILVA 2002 07.01 11.01 05 03 SIM NÃO
672253-9 ELISIO DO CARMO COSTA MAUÉS 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672513-9 ELOÁ MAIA FERNANDES 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672486-8 FABIANO INÁCIO F. TUMA 2002 07.01 11.01 05 02 SIM SIM
672310-1 FERNANDO DA SILVA BRAGA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672560-0 FERNANDO DE ASSIS PINTO 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM
662991-1 FRANCISCO JUVENAL LIMA FRAZÃO 2002 08.01 17.01 10 03 SIM NÃO
672518-1 GILMA ISABEL RÊGO D’AQUINO 2002 07.01 22.01 16 02 SIM NÃO
673636-1 HELEN MARIA PONTES SOTÃO 2002 17.01 21.01 05 03 SIM NÃO
672407-8 HELENA DO SOCORRO ALVES QUADROS 2002 02.01 04.01 03 02 SIM NÃO
672520-1 HELENA DÓRIS DE ALMEIDA B. QUARESMA 2002 21.01 25.01 05 03 SIM NÃO
672521-1 HILMA CRISTINA MAIA GUEDES 2002 14.01 25.01 10 02 SIM NÃO
672482-7 IDEMÊ GOMES AMARAL 2002 03.01 12.01 10 03 SIM NÃO
672481-7 IMA CÉLIA GUIMARÃES VIEIRA 2002 07.01 21.01 15 02 SIM NÃO
672522-8 INÁCIO GUILHERME DA SILVA LEITE 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM
672365-9 JOÃO ALBERTO LUZ DE QUEIRÓZ 2002 07.01 16.01 10 02 SIM NÃO
672426-4 JOÃO CESAR ALVES DA SILVA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672267-9 JOÃO DE DEUS PEREIRA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM
672523-6 JOÃO PEREIRA DE SOUZA FILHO 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM
672266-0 JORGE OLIVEIRA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672369-1 JOSÉ COSME DOS SANTOS 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672439-6 JOSÉ ELIAS DE ALMEIDA JUNIOR 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672269-5 JOSÉ ELÓI  DA SILVA RIBEIRO 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672374-8 JOSÉ MAXIMIANO OLIVEIRA LOPES 2002 02.01 31.02 30 01 SIM SIM

1205862-9 JOSÉ NÍLTON SANTA BRÍGIDA 2002 07.01 21.01 15 02 SIM SIM
672307-1 JOSÉ ORLANDO MOREIRA DIAS 2002 07.01 05.02 30 01 SIM NÃO
672526-0 JOSÉ PAULO SARMENTO 2002 07.01 16.01 10 03 SIM NÃO
672273-3 JÚLIO ARMANDO SOUZA DA CUNHA 2002 14.01 28.01 15 03 SIM NÃO
672225-3 LÉA MARIA MEDEIROS CARREIRA 2002 02.01 11.01 10 02 SIM NÃO
672409-4 LÍLIAN BAYMA DE AMORIM 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672531-7 LUCIVALDO SANTANA DA SILVA 2002 02.01 11.01 10 02 SIM NÃO
672532-5 LUIZ ANTONIO CRUZ DE SOUZA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672352-7 LUIZ CARLOS BATISTA LOBATO 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM
672559-7 LUZANIRA LIMA CELEIRO 2002 07.01 05.02 30 01 SIM NÃO
672534-1 LUZIA ELVIRA NASCIMENTO SARMANHO 2002 21.01 30.01 10 01 SIM NÃO
672366-7 MANOEL ROBERTO DE S. MUNIZ 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM
672306-3 MÁRCIO ZANUTO 2002 22.01 31.01 10 03 SIM NÃO

1205807-6 MARIA ANGELA PIZZANI CRUZ 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
662911-3 MARIA DAS GRAÇAS BICHARA ZOGHBI 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672475-2 MARIA DAS GRAÇAS F. BEZERRA 2002 01.01 15.01 15 02 SIM NÃO
672538-4 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS 2002 14.01 12.02 30 01 SIM NÃO
672476-0 MARIA DE FÁTIMA CUNHA LIMA 2002 21.01 04.02 15 02 SIM NÃO
672324-1 MARIA DE NAZARÉ DO CARMO BASTOS 2002 02.01 11.01 10 02 SIM NÃO
672539-2 MARIA DO SOCORRO DE A. SILVA 2002 07.01 16.01 10 03 SIM NÃO
672437-1 MARIA DO SOCORRO DOS S. SOUZA 2002 14.01 23.01 10 03 SIM NÃO
672469-8 MARIA DO SOCORRO S.P.  BARBALHO 2002 02.01 11.01 10 03 SIM NÃO
672384-5 MARIA DOS ANJOS CRAVO WEYLL 2002 07.01 05.02 30 01 SIM NÃO
672279-2 MARIA ELISABETH  VAN  DEN BERG 2002 07.01 22.01 16 02 SIM NÃO
672458-2 MARIA FILOMENA F. V. SECCO 2002 07.01 16.01 10 03 SIM NÃO
672296-2 MARIA HELENA BARATA 2002 02.01 15.01 14 02 SIM NÃO
671623-7 MARIA LÚCIA SANTOS 2002 14.01 25.01 12 03 SIM SIM
672355-1 MARIA LÚCIA SILVA RAMOS 2002 16.01 31.01 16 02 SIM SIM
672349-7 MARIA ODETE CARREIRA MACHADO 2002 07.01 05.02 30 01 SIM SIM
672396-9 MARINALDO CARDOSO DA SILVA 2002 07.01 05.02 30 01 SIM NÃO
672470-1 MÁRIO AUGUSTO GONÇALVES JARDIM 2002 14.01 28.01 15 02 SIM NÃO
672328-4 MAZILDO PACHECO FERREIRA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
673691-2 NÚBIA CRISTINA BRITO DE OLIVEIRA 2002 07.01 21.01 15 02 NÃO NÃO
672544-9 ODONALDO TAVARES MARTINS 2002 02.01 11.01 10 03 SIM NÃO
672339-1 OLÍVIA AGUIAR DE SOUZA COSTA 2002 07.01 05.02 30 01 SIM NÀO
672390-1 OSVALDO CARDOSO DO NASCIMENTO 2002 07.01 05.02 30 01 SIM SIM
672545-7 PAULO GUILHERME MIRANDA DE MORAES 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672286-5 PAULO TADEU R. DO NASCIMENTO 2002 14.01 28.01 15 02 SIM NÃO
672227-1 PEDRO LUIZ BRAGA LISBOA 2002 02.01 11.01 10 03 SIM NÃO
672228-8 RAIMUNDA CONCEIÇÃO DE V. POTIGUARA 2002 28.01 06.02 10 03 SIM NÃO
672415-9 RAIMUNDO CARDOSO DA SILVA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672547-3 RAIMUNDO CARLOS NEVES DA LUZ 2002 07.01 11.01 05 03 SIM SIM
672548-1 RAIMUNDO COSTA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM
672549-1 RAIMUNDO FERREIRA BARROS 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM
672317-9 RAIMUNDO JORGE DA S.  MARDOCK NETO 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
673554-1 RAIMUNDO NONATO DO S. T. TAVARES 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM
672364-0 RAIMUNDO MÁRIO GOMES DA CRUZ 2002 07.01 16.01 10 03 SIM SIM
672550-3 RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672451-5 RAIMUNDO SEBASTIÃO DA MATA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM



                MCT                                                                       No  01/2002
SPOA                   CGMI                                    BOLETIM DE SERVIÇO                                                  DATA: 15/01/2002
              SMOD                                                                                                                                                                   Pág. 010

672-340-3 RAIMUNDO TEODÓRIO DOS SANTOS 2002 07.01 05.02 30 01 SIM NÃO
672551-1 RAUL IVAN RAIOL DE CAMPOS 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672416-7 REGINA CÉLIA TAVARES LOBATO 2002 21.01 04.02 15 02 SIM SIM
672304-7 REGINA MARIA DE FARIAS FERREIRA 2002 02.01 21.01 20 02 SIM NÃO

1241954-0 REGINA OLIVEIRA DA SILVA 2002 07.01 25.01 19 02 SIM NÃO
672333-0 REGINALDO AUGUSTO T. ROCHA 2002 07.01 05.01 30 01 SIM NÃO
672459-0 REINALDO CARLOS F. DA LUZ 2002 21.01 25.01 05 02 SIM NÃO
672561-9 RICARDO  PEREIRA DE SOUZA 2002 07.01 05.02 30 01 SIM SIM
672325-0 RICARDO DE SOUZA SECCO 2002 07.01 16.01 10 03 SIM NÃO
672464-7 ROBERTO ARAÚJO DE OLIVEIRA S. JÚNIOR 2002 02.01 31.01 30 01 SIM NÃO
672360-8 RUBEN TAVARES DE MOURA 2002 14.01 12.02 30 01 SIM SIM
672399-3 RUI JORGE MOURA DOS SANTOS 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM
672553-8 TELMA CUNHA DA SILVA 2002 07.01 31.01 25 02 SIM SIM
672348-9 TELMA MARIA SOUZA SILVA DA SILVA 2002 04.01 02.02 30 01 SIM NÃO
672290-3 TEREZINHA DE JESUS P. CHAVES 2002 07.01 05.02 30 01 NÃO NÃO
672315-2 VALENTIM DO E.  S. ALVES DE SOUZA 2002 07.01 05.01 30 01 SIM SIM
672563-5 VERA BURLAMAQUI BASTOS 2002 01.01 14.01 14 02 SIM NÃO
672421-3 VERA LÚCIA CALANDRINI GUAPINDAIA 2002 07.01 05.02 30 01 NÃO NÃO
672438-8 WANDA DO SOCORRO SILVA SANTOS 2002 07.01 21.01 15 02 SIM NÃO
672368-3 WALDEMARINHO FERREIRA PEREIRA 2002 02.01 16.01 15 02 SIM NÃO
672388-8 WALDERY DE MELO WEYLL 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM
672554-6 WALDINETE C. DO S. O. DA COSTA 2002 02.01 31.01 30 01 SIM SIM
672298-9 WILLIAM LESLIE OVERAL 2002 07.01 05.02 30 01 SIM SIM

AFASTAMENTOS DE ATIVIDADES (ATESTADOS MÉDICOS)/MPEG
DEZEMBRO/2001 – JANEIRO/2002 E OUTROS MESES ANTERIORES/2001

SIAPE NO M E EXERC. INÍCIO TÉRMINO DIAS/CÓDIGO
672519-8 HAROLDO JOSÉ BARROS DE OLIVEIRA 2002 02.01 10.06.2002 160  A
672558-9 JOSÉ NASCIMENTO SOUZA 2001 26.11 27.03.2002 90    A
672353-5 MARIA DAS GRAÇAS V. MARADEI 2001 23.11 21.01.2002 60    A
672469-8 MARIA DO SOCORRO S.P.BARBALHO 2001 13.12 13.12.2001 01    A
672349-7 MARIA ODETE CARRERA MACHADO 2001 03.12 01.01.2002 30    A
672540-6 NAIR DA P. DOS ANJOS DA SILVA 2001 17.12. 31.12.2001 15    A
672548-1 RAIMUNDO COSTA 2001 18.12 19.12.2001 02   A
672549-1 RAIMUNDO FERREIRA BARROS 2001 10.12 12.12.2001 02   A
672549-1 RAIMUNDO FERREIRA BARROS 2001 12.12 14.12.2001 03   A
672380 ROSENO FERREIRA MARTINS 2001 19.12 23.12.2001 05   A

672348-9 TELMA MARIA SOUZA SILVA DA SILVA 2001 19.12 19.12.2001 01   A

AFASTAMENTOS DE ATIVIDADES (OUTROS CASOS ESPECIAIS)/MPEG
SIAPE NOME EXERC. INÍCIO TÉRMINO DIAS /

CÓD.
672495-7 ALBERTO PEREIRA GÓES 2001 17/05/99 ---- L

672434-5 ANTONIO CARLOS  DE A. DOS SANTOS 2001 23.02.2001 - L

672509-0 CÉLIA MARIA DOS P. LEMOS NUNES 2001 01.09.2000 31.08.03 J

672382-9 DAVID CONWAY OREN 2001 01.10.2001 30.09.2004 J

- GRACIELZA M. DOS SANTOS 2001 ---- ---- R

672258-1 HELENA ANDRADE  DA  SILVEIRA 2001 03/11/99 02/11/00 J
672408-6 LAIS ISABEL PERES ZUMERO 2001 22/09/99 ---- L

672478-7 MARCIO AUGUSTO F. DE MEIRA 2001 01/04/99 ---- L

671457-9 MARLICE MARIA BEGOT VALENTE 2001 24/05/92 ---- G

672379-9 REGINA MARIA CHAVES ZUMERO 2001 08/03/96 ---- L

672391-8 ROSE AYLCE OLIVEIRA LEITE 2001 ---- ---- G

CÓDIGOS DE AFASTAMENTOS/LICENÇAS:
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor)
B – Licença por acidente de serviço – artigo 211 – Lei 8.112/90
C – Licença com remuneração por motivo de doença na família – artigo 83 da Lei 8.112/90 (até 180 dias)
D – Licença Maternidade – artigo 207 a 210 da Lei 8.112/90
E – Licença sem remuneração por motivo de doença na família – artigo 83 – parágrafo 2º Lei 8.112/90
F – Licença sem remuneração para acompanhamento do cônjuge – artigo 84 – 1º parágrafo da Lei 8.112/90
G – Lotação provisória em outros órgãos da Administração Federal(acompanhamento de cônjuge)–artigo 84- parágrafo 2º da Lei 8.112/90
H – Licença sem remuneração para fins de atividade política – artigo 86 da Lei 8.112/90
I  – Licença prêmio (com remuneração)
J – Licença sem vencimentos para trato particular – artigo 91 da Lei 8.112/90
K – Licença com vencimentos para mandato classista remuneração para tratamento de saúde (servidor)
L – À disposição de outros órgãos – artigo 93 da Lei 8.112/90
M– Licença para exercício de mandato eletivo (com ou sem remuneração) – artigo 94 da Lei 8.112/90
N – Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior (com  remuneração) – artigo 95 da Lei 8.112/90
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – artigo 96 da Lei 8.112/90



                MCT                                                                       No  01/2002
SPOA                   CGMI                                    BOLETIM DE SERVIÇO                                                  DATA: 15/01/2002
              SMOD                                                                                                                                                                   Pág. 011
P – Licença sem remuneração para capacitação
Q– Outras licenças/afastamentos
R– Afastamento por conveniência Administrativa
S– Contrato Suspenso (pessoal Celetista)

RELAÇÃO DE PESSOAL REMOVIDO DO MCT
( ARTIGO 36 LEI 8.112/90)

(ENTRE UNIDADES DO MCT)

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – MCT

ÓRGÃO/UNIDADE: MCT/MPEG MÊS/ANO: JANEIRO/ 2002

LOTAÇÃO
IDENT

IDENTIF.
NOME CARGO NÍVEL DATA DA REMOÇÃO

DE PARA
MOTIVO

NADA A D ECLARAR NADA A DECLARAR

RELAÇÃO DE PESSOAL CEDIDO DO MCT
( ARTIGO 36 LEI 8.112/90)

(ENTRE UNIDADES DO MCT)

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – MCT

ÓRGÃO/UNIDADE: MCT/MPEG MÊS/ANO: JANEIRO/ 2002

LOTAÇÃO
IDE

IDENTIF.
NOME CARGO NÍVEL DATA DA CESSÃO

DE PARA
MOTIVO

NADA A DECLARAR NADA A DECLARAR

MOTIVOS:

A – NECESSIDADE DE SERVIÇOS
B – A PEDIDO DO SERVIDOR
C – ACOMPANHAMENTO DO CÔNJUGE
D – MOTIVO DE SAÚDE ( SERVIDOR/CÔNJUGE/COMPANHEIRO/DEPENDENTES)
E – OUTROS

RELAÇÃO DE PESSOAL ADMITIDO/DESLIGADO DO MCT
                                                                                                                                                          MÊS JANEIRO/2002

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – MCT

NOME CARGO NÍVEL LOTAÇÂO.
ADMISSÃO/

REVERSÃO

DATA DE

AFASTAMENTO.

CÓDIGO

(*)

NADA  A  DECLARAR NADA  A  DECLARAR
NADA  A

DECLARAR

ADMISSÃO DESLIGAMENTO

Códigos                                                                        Códigos:
A – Preenchimento de vaga H – Exoneração/demissão ( iniciativa do CNPq )
B – Aumento de Quadro I  –  Exoneração/demissão ( iniciativa do servidor )
C – Requisitado J –  Devolução de requisitado ao órgão de origem
D – Redistribuição para CNPq K – Aposentadoria
E – Outros L  – Redistribuição para outros órgãos

M – Falecimento

Consulta ao Boletim de Serviço
HOME PAGE DO MCT/INTRANET/INFORMES/BOLETIM MCT

SERVIÇO DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
MS WORD 7.0  -  BOLETIM DE SERVIÇO No 01 DE 15 DE JANEIRO DE 2002


